



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA- MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma para a instalação futura do DECELT e Biblioteca

Referência: SINAPI 02/2023;
SETOP 01/2023

Com
Desoneraç
ão

Data:
22/03/23

Localização: Rua da Pilata - Leandro Ferreira/MG

BDI

26,43%

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO COM LDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m ²	4,50	308,96	390,62	1.757,79
		<i>Total do Item</i>					1.757,79
2		ESTRUTURA					
2.1	ED-50569	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM	m ²	52,32	55,08	69,64	3.643,56
		<i>Total do Item</i>					3.643,56
3		DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					
3.1	ED-48440	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO, SEM ARMAÇÃO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m ³	6,89	256,67	324,51	2.235,87
		<i>Total do Item</i>					2.235,87
4		SERVIÇOS DE ELEVAÇÕES E REVESTIMENTOS					
4.1	ED-48233	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m ²	66,65	78,57	99,34	6.621,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA- MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma para a instalação futura do DECELT e Biblioteca

Referência: SINAPI 02/2023;
SETOP 01/2023

Com
Desoneraç
ão

Data:
22/03/23

Localização: Rua da Pilata - Leandro Ferreira/MG

BDI

26,43%

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO COM LDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4.2	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	m ²	139,12	8,38	10,59	1.473,28
4.3	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m ²	139,12	31,63	39,99	5.563,41
4.4	ED-51002	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	m ²	0,26	292,42	369,71	94,28
4.5	ED-50997	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	m ²	0,77	237,47	300,23	229,68
4.6	ED-9081	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m ²	86,80	69,35	87,68	7.610,62
		Total do Item					21.592,43
5		LAJE E COBERTURA					
5.1	ED-50252	LAJE PRÉ-MOLDADA, A REVESTIR, INCLUSIVE CAPEAMENTO E = 4 CM, SC = 100 KG/M2, L = 3,00 M	m ²	5,23	139,84	176,80	924,66
		Total do Item					924,66
6		PISO E BANCADAS					



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA- MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma para a instalação futura do DECELT e Biblioteca

Referência: SINAPI 02/2023;
SETOP 01/2023

Com
Desoneraç
ão

Data:
22/03/23

Localização: Rua da Pilata - Leandro Ferreira/MG

BDI

26,43%

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO COM LDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
6.1	ED-50753	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO ACETINADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (45X45CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m ²	75,85	141,19	178,51	13.539,98
6.2	ED-48343	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM	m ²	29,10	354,66	448,40	13.048,44
		Total do Item					26.588,42
7		PINTURA					
7.1	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m ²	1.481,08	14,14	17,88	26.481,71
7.2	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m ²	322,15	15,60	19,72	6.352,80
7.3	ED-50474	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m ²	1.201,57	19,12	24,17	29.041,95
		Total do Item					61.876,46
8		TETO DE GESSO					
8.1	ED-49686	FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADA, ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ESTRUTURADA EM PERFIL METÁLICO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	m ²	52,32	66,24	83,75	4.381,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA- MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma para a instalação futura do DECELT e Biblioteca

Referência: SINAPI 02/2023;
SETOP 01/2023

Com
Desoneraç
ão

Data:
22/03/23

Localização: Rua da Pilata - Leandro Ferreira/MG

BDI

26,43%

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO COM LDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
8.2	ED-50485	EMASSAMENTO EM FORRO DE GESSO COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m ²	52,32	16,00	20,23	1.058,43
		Total do Item					5.440,23
9		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					
9.1	104474	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	un	5,00	312,17	394,68	1.973,40
9.2	104475	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	un	3,00	124,31	157,17	471,51
		Total do Item					2.444,91
10		ESQUADRIAS					
10.1	ED-50794	PORTA DE ABRIR, 01 FOLHA, EM CHAPA 14 SAE 1020 - PADRÃO SEDS	un	6,00	751,06	949,57	5.697,42



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA- MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma para a instalação futura do DECELT e Biblioteca

Referência: SINAPI 02/2023;
SETOP 01/2023

Com
Desoneraç
ão

Data:
22/03/23

Localização: Rua da Pilata - Leandro Ferreira/MG

BDI

26,43%

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO COM LDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10.2	100685	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	un	1,00	1.142,15	1.444,02	1.444,02
10.3	100683	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	un	1,00	1.097,56	1.387,65	1.387,65
10.4	ED-29484	JANELA EM ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS, LINHA 25/ SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO 4MM E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE FERRAGENS PARA JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER	m ²	5,40	1.645,62	2.080,56	11.235,02
10.5	ED-29453	FERRAGENS PARA JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM DUAS (2) FOLHAS, INCLUSIVE ROLDANAS E ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE JANELA	un	3,00	83,14	105,11	315,33
10.6	ED-29483	JANELA EM ALUMÍNIO FIXA COMPLETA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS E VIDRO LISO 4MM E INSTALAÇÃO (TIPO BÁSCULA)	m ²	0,36	577,13	729,67	262,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA- MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma para a instalação futura do DECELT e Biblioteca

Referência: SINAPI 02/2023;
SETOP 01/2023

Com
Desoneraç
ão

Data:
22/03/23

Localização: Rua da Pilata - Leandro Ferreira/MG

BDI

26,43%

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO COM LDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
		<i>Total do Item</i>					20.342,12
11		ACABAMENTO					
11.1	ED-50297	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO	un	6,00	532,77	673,58	4.041,48
11.2	ED-50301	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, ACESSÍVEL (PCR/PMR), COR BRANCA, COM INSTALAÇÃO DE SÓCULO NA BASE DA BACIA ACOMPANHANDO A PROJEÇÃO DA BASE, NÃO ULTRAPASSANDO ALTURA DE 5CM, ALTURA MÁXIMA DE 46CM (BACIA+ASSENTO), INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/ VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	un	1,00	597,43	755,33	755,33
11.3	ED-50279	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR, FORMATO OVAL, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	5,00	306,76	387,84	1.939,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEANDRO FERREIRA- MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma para a instalação futura do DECELT e Biblioteca

Referência: SINAPI 02/2023;
SETOP 01/2023

Com
Desoneraç
ão

Data:
22/03/23

Localização: Rua da Pilata - Leandro Ferreira/MG

BDI

26,43%

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO COM LDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
11.4	ED-50283	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO MÉDIO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	un	1,00	352,67	445,88	445,88
11.5	ED-50329	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	6,00	344,82	435,96	2.615,76
		Total do Item					9.797,65
12		LIMPEZA GERAL					
12.1	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m ²	697,60	6,46	8,17	5.699,39
		Total do Item					5.699,39
VALOR TOTAL DA PLANILHA						R\$	162.343,49

Flávio Lucas Greco
CREA-MG 64.880/D
Prefeitura Municipal de Leandro Ferreira